29.11.2023Г. № 13
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КИРЕНСКИЙ РАЙОН
НЕБЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СХОД ГРАЖДАН
РЕШЕНИЕ

 ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ НА ТЕРРИТОРИИ НЕБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Уставом Небельского сельского поселения, Сход граждан Небельского сельского поселения, решил:

1. Установить и ввести в действие на территории Небельского сельского поселения  земельный налог.
2. Установить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:
[bookmark: sub_349]- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
[bookmark: sub_351]   - занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
[bookmark: sub_352]  - не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
[bookmark: sub_3940115]- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить срок уплаты земельного налога налогоплательщиками-организациями не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Установить срок уплаты земельного налога налогоплательщиками – физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4. Установить для налогоплательщиков – организаций отчетные периоды, которыми признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
5. Налогоплательщики – организации уплачивают авансовые платежи по земельному налогу ежеквартально, за 1 квартал не позднее 30 апреля, за 2 квартал не позднее 31 июля, за 3 квартал не позднее 31 октября.
6. От уплаты земельного налога освобождаются:
1) категории налогоплательщиков, имеющих право на освобождение от налогообложения, поименованы в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации;
2) налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из категорий указанных в пункте 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации;
3) муниципальные учреждения, финансируемые из местного бюджета;
4) организации – в отношении земельных участков, занятых автомобильными дорогами общего пользования местного значения.
7. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 го числа месяца очередного налогового периода.
8.  Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу решение Схода граждан № 15 от 16.09.2021 года «Об установлении и введении в действие на территории Небельского сельского поселения земельного налога».
[bookmark: _GoBack]          9. Настоящее Решение опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник администрации Небельского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района» (http://kirenskrn.irkobl.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Схода граждан
Небельского сельского поселения                                                                       	    Н.В.Ворона

Глава Небельского
сельского поселения
Н.В. Ворона